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ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙЛАР КЕЗІНДЕ ХАЛЫҚТЫҢ БІРІНШІ КЕЗЕКТЕГІ 

ТІРШІЛІГІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

 
Аңдатпа. Төтенше жағдай аймағында зардап шеккен халықтың өмірін қамтамасыз 

етуді жоспарлау кезінде басқару органдарының жұмысы мәселелері қаралды, қазіргі заманғы 

логистикада қолданылатын қолданбалы математиканың мысалдары зерттелді. Төтенше 

жағдайлар кезінде халықтың бірінші кезектегі тіршілігін қамтамасыз ету аясында бірінші 

кезекте қажетті заттарды сақтау орындарынан зардап шеккен халықты уақытша орналастыру 

орындарына жеткізудің оңтайлы жоспарын іздеу мәселелерін шешу кезінде сызықтық 

бағдарламалаудың математикалық есебінің қолданылуы зерттелді. 

Түйінді сөздер: халықтың бірінші кезектегі тіршілігін қамтамасыз ету, төтенше 

жағдай, зардап шеккен халық, сызықтық бағдарламалаудың математикалық есебі, 

тасымалдау жоспарын оңтайлы шешу.                 

 

Мемлекет экономикасының дамуы төтенше жағдайлар санының өсуімен 

үздіксіз байланысты, біз техносфераның жедел даму қарқынын және тиісінше 

Қазақстан Республикасының ұлттық қауіпсіздігіне төнетін қатерлердің артуын байқап 

отырмыз [1]. Төтенше жағдайлар зардап шеккен халықтың көп санына әкеп 

соқтырады, олар өз кезегінде төтенше жағдай кезінде бірінші кезекте өмір тіршілікті 

қамтамасыз етуді қажет етеді. 

Осы мақалада мәселені жалпы түсіну үшін төтенше жағдайларда халықтың 

тіршілігін қамтамасыз ету деп төтенше жағдайлар аймақтарында, қауіпсіз жерге 

көшіру маршруттарында және көшірілген азаматтарды орналастыру орындарында 

адамдардың өмірін мен денсаулығын сақтау мен бір қалыпта сақтау үшін қажетті 

жағдайларды жасауға бағытталған, азаматтық қорғаудың күштері мен құралдарының 

уақыт, ресурстар және өткізу орны бойынша өзара байланысты іс-шаралар жиынтығы 

түсініледі (Қазақстан Республикасының 11.04.2014 жылғы № 188-V «Азаматтық 

қорғау туралы» Заңы). 

«Азаматтық қорғау туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 15-бабына 

сәйкес жергілікті атқарушы органдардың азаматтық қорғау саласындағы 

өкілеттіктеріне төтенше жағдайларда халықтың тіршілігін қамтамасыз ету жатады, 

осылайша, төтенше жағдайлар кезінде халықты бірінші кезекте қамтамасыз ету 

мәселелерін зерделеу қажеттігі күмән тудырмайды. 

Халықтың бірінші кезекте өмір тіршілігін қамтамасыз ету халықты сумен, 

тамақ өнімдерімен, бірінші кезекте қажетті заттармен, тұрғын үймен, медициналық 

көмекпен, коммуналдық-тұрмыстық қызметтермен, көлікпен, ақпаратпен қамтамасыз 

етуді қамтиды. Бірінші кезекте қажетті заттармен, тамақпен және сумен қамтамасыз 

ету зардап шеккен халықты уақытша орналастыру орындарына жеткізу арқылы 
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жүзеге асырылады. Көлікпен қамтамасыз ету қажетті заттарды тасымалдау 

шараларын жоспарлау кезіндегі маңызды компонент болып саналады. 

Өз кезегінде, көлікпен қамтамасыз ету дегеніміз - көлік құралдарын 

дайындауды, бөлуді және пайдалануды қамтитын шаралар кешені. Жүктерді 

тасымалдау бойынша міндеттердің көлемі зардап шеккен халықтың санына және 

тасымалдау иығына байланысты. Зардап шеккендерге қажетті заттарды жеткізу 

міндетін шешу алдын-ала жоспарлау және тиісті жоспарларды уақтылы түзету 

арқылы қол жеткізіледі. Бүгінгі таңда жоспарлау кезінде қолда бар мүмкіндіктерді 

тапсырманы орындау қажеттілігімен салыстыру әдісі қолданылады, бұл жабдықты 

пайдалануға және еңбекке ақы төлеуге негізсіз қаржылық шығындардың себеп-

салдарлық факторын анықтайды [2]. 

Қолданбалы математиканы қолданатын ресурстардың ең аз мөлшерін жұмсай 

отырып, қажетті жүкті қысқа мерзімде межелі жерге жеткізуге мүмкіндік беретін 

тасымалдау есептеулерін жүргізу қажет. 

Бұл мүмкіндікті сызықтық бағдарламалаудың математикалық есебі - біртекті 

жүктерді біртекті жабдықтау пункттерінен көлік құралдарындағы біртекті бағыттарға 

(алдын-ала анықталған мөлшерде) статикалық мәліметтермен және сызықтық 

тәсілмен (бұл мәселенің негізгі шарттары) оңтайлы бөлуді табу міндеті қамтамасыз 

етеді [3]. 

Сызықтық бағдарламалау мәселесін арнайы жасалған әдістердің көмегімен 

шешуге болады. Бұл әдістер бастапқы қолдану шешімін табуға мүмкіндік береді, 

содан кейін оны жалғыз дұрыс оңтайлы шешім қабылдауға мүмкіндік береді. Егер 

жоспар оңтайлы болмаса, онда тасымалдау құнын азайтып, жүкті қайта бөліп, келесі 

тірек жоспарын қарастырып, алгоритмнің бірінші кезеңіне оралу керек [4]. 

Жалпы тұжырымда сызықтық бағдарламалаудың міндеті m базасынан 

(A1,A2,...,Am) n тұтынушыларға (B1,B2,...,Bm) қажетті заттардың оптималды 

логистикалық жоспарын іздеу. 

Сызықтық бағдарламалау міндеттерінің екі түрі бар: құн критериі бойынша (егер 

тасымалдау жоспарын іске асыру үшін аз шығын болса, ол оңтайлы болады) және 

уақыт критерийі бойынша (жоспарды іске асыруға аз уақыт жұмсалса, ол оңтайлы 

болып есептеледі) [5]. 

m қоймаларының әрқайсысында бірінші қажеттіліктегі заттардың санын, 

сәйкесінше a, a2,..., am, ал қолда бар бірінші қажеттілік заттардың жалпы саны – a деп 

белгілейміз:    

                                                            
зардап шеккендердің қажетті заттарға қажеттілігі сәйкесінше b_1,b_2,...,b_n және 

қажеттіліктердің жалпы саны b деп белгілейміз: 

              
                                                  жағдайында 

Бізде жабық модель шығады,  

    жағдайында 

– сызықтық бағдарламалау мәселесінің ашық моделі шығады. 

Жабық модель кезінде қоймалардағы барлық қолда бар бірінші қажеттіліктегі 

заттар толық бөлінеді және зардап шеккен халықтың барлық қажеттіліктері 

қанағаттандырылады; ашық модель жағдайында барлық зардап шеккендер 

қанағаттандырылады және бұл ретте кейбір қоймаларда қорлар (a>b) қалады, не 

(1.1) 

(1.2) 
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(2.1) 

болмаса барлық бірінші қажеттіліктегі заттар беріліп, зардап шеккендер толық 

қанағаттандырылмайды (а<b). 

Қоймаларда бар қажеттіліктерді және зардап шеккен халыққа қажет ететін 

заттарды жазып көрсететін тасымалдау жоспарын тасымалдау кестесі деп аталатын  

1-кесте түрінде жазу ыңғайлы: 

1-кесте 

Қоймалар 
Зардап шеккендерді уақытша орналастыру орны  

Қор саны 
      …    

           …        

           …        

… … … … … … 

           …        

Қажеттіліктер       …    

    
немесе 

    

 

а=b немесе а≠b шарты сызықтық бағдарламалаудың жабық немесе ашық 

модельді тапсырма екенін білдіреді. Айнымалы xij Аi базасынан Bj тұтынушысына 

тасымалданатын жүктің мөлшерін білдіреді: осы шамалардың жиынтығы тасымалдау 

матрицасын құрайды. 

хij айнымалылары шарттарды қанағаттандыруы керек екені анық: 
   

{
 
 
 
 

 
 
 
 
                
                
            
                
                
                
            
                

                 

 

 

(2.1) жүйеде mn белгісіз m+n теңдеулер бар. Оның ерекшелігі - барлық жерде 

белгісіз коэффициенттер бірлікке тең. Сонымен қатар, жүйенің барлық теңдеулерін 

(2.1) екі топқа бөлуге болады: бірінші теңдеулердің бірінші т тобы ("көлденең" 

теңдеулер) және қалған теңдеулердің екінші п тобы ("тік" теңдеулер). Көлденең 

теңдеулердің әрқайсысында бірдей бірінші индексі бар белгісіздер болады (олар 

тасымалдау матрицасының бір жолын құрайды), тік теңдеулердің әрқайсысында 

бірдей екінші индексі бар белгісіздер болады (олар тасымалдау матрицасының бір 

бағанын құрайды). Сонымен, әрбір белгісіз жүйеде (2.1) екі рет кездеседі: бір және 

тек бір көлденең және бір және тек бір тік теңдеулерде кездеседі [6]. 

Мұндай құрылым (2.1) оның дәрежесін оңай орнатуға мүмкіндік береді. 

Шынында да, тасымалдау матрицасының бірінші жолы мен бірінші бағанын 

құрайтын белгісіздердің жиынтығын тірек ретінде қабылдауға болатындығын 

көрсетеміз. Мұндай таңдау кезінде олардың екі индексінің бірі бірлікке тең, 
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сондықтан бос белгісіздіктер       . шартымен анықталады. Жүйені (2.1) түрінде 

қайта жазамыз 

{
 
 
 

 
 
 
                
    ∑          

            
    ∑          

                
    ∑          

            
    ∑          

 

 

мұндағы ∑    и ∑    символдары тиісті индекс бойынша жинақтауды 

білдіреді.  

 

Мысалы, 

 ∑                      

 ∑                      

Қосу таңбалары астында бос белгісіздер біріктіріледі (мұндағы        ). 

Қарастырылып отырған жүйеде бірінші көлденең және бірінші Тік, тірек 

жоспарын құру үшін біз таңдаған бірнеше белгісізден тұрады. Бірінші көлденең 

теңдеуден               негізгі белгісіз теңдеулерді алып тастай отырып, бізде 

мынадай теңдеу шығады 

     ∑        ∑                      
немесе  

    ∑                    
 

∑            таңбасы барлық бос белгісіздердің қосындысын білдіреді. Сол 

сияқты,бірінші тік теңдеуден               негізгі белгісіз теңдеулерді алып тастай 

отырып, біз теңдеуді аламыз 

    ∑    
       

          

 

Сызықтық бағдарламалау есебінің жабық моделі үшін а=b, біз алған теңдеулер 

(2.2) және (2.2') бірдей және олардың бірінен белгісіз x_11 алып тастағанда, теңдеуді 

аламыз-жүйеден шығарылатын 0=0 идентификациясы. 

(2.1) жүйені түрлендіру екі теңдеуді (2.2) теңдеумен ауыстыруға әкелді. Қалған 

теңдеулер өзгеріссіз қалады. Жүйе мынадай түрді қабылдады: 
 

{
 
 
 

 
 
 
    ∑                   

    ∑          
            
    ∑          
    ∑          

            
    ∑          

 

 

(2.1.1) 

(2.2) 

(2.2.1) 

(2.3) 
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(2.3) жүйесінде жоғарыда көрсетілген базис бөлінген: алғашқы m теңдеулерінің 

негізгі белгісіздері тасымалдау матрицасының бірінші бағанын құрайды, ал қалған 

теңдеулердің белгісіздері      бірінші белгісінсіз тасымалдау матрицасының бірінші 

жолын құрайды [ол жүйенің бірінші (2.3) теңдеуіне кіреді]. (2.3) жүйеде m+n-1 

теңдеулер бар, бөлінген базисте белгісіз m+n-1 болады, сондықтан жүйенің дәрежесі 

(2.1) r=m+n-1 болады. 

Сызықтық бағдарламалау мәселесін шешу үшін қорлар мен қажеттіліктерден 

басқа,    тарифтерін де білу керек, яғни    базасынан    тұтынушысына километраж 

(кейбір жағдайларда тасымалдау құны) көрсетіледі [7]. 

     тарифтерінің жиынтығы матрицаны құрайды, оны тасымалдау матрицасымен 

және қорлар мен қажеттіліктер туралы мәліметтермен бір кестеге біріктіруге болады, 

2-кесте: 

2-кесте 

Қоймалар 
Зардап шеккендерді уақытша орналастыру орны 

Қор саны 
      …    

   
          … 

     
   

            

   
          

… 
     

   
            

… … … … … … 

   
          

… 
     

   
            

Қажеттіліктер       …    

    
немесе 

    
 

Барлық шығындардың сомасы, яғни осы тасымалдау жоспарын іске асыру құны 

    айнымалыларының сызықтық функциясы болып табылады: 

                         ∑       

(2.1) және (2.1') теңдеулер жүйесінің рұқсат етілген шешімдері саласында (2.4) 

сызықтық функцияны азайтатын шешім табу қажет. 

Шешім тасымалдау жоспарын өзгерту барысында алынады, тірек шешімдер 

арасында оңтайлы шешім ізделеді [9]. Біз тек қолдану жоспарларын ескереміз. Бұл 

жағдайда шектеу теңдеулер жүйесінің дәрежесі      -ге тең болғандықтан, 

барлық белгісіз           тірек белгісіздер арасында ерекшеленеді, ал қалған 

(   )  (   ) белгісіздер бос болады. Қолдану шешімінде бос белгісіздер нөлге 

тең. Әдетте бұл нөлдер кестеге сәйкес келмейді, тиісті ұяшықтарды бос қалдырады. 

Сонымен, тірек жоспарын ұсынатын тасымалдау кестесінде бізде толтырылған 

      және (   )  (   ) бос жасушалар бар. Бақылау үшін кестенің әр 

жолының толтырылған ұяшықтарындағы сандардың қосындысы қоймалардағы 

қажетті заттардың санына тең екендігін және әр бағанда зардап шеккен халықтың 

қажеттіліктерін тексеру керек, бұл жоспардың (2.1) жүйенің шешімі екенін растайды.  

Сызықтық бағдарламалаудың математикалық есебін зардап шеккен халыққа 

оларды орналастыру орындарына жеткізудің есебін жүргізу практикасына енгізу 

қаржылық шығындарды азайтуға және бірінші кезектегі тіршілікті қамтамасыз ету 

процесін уақыт бойынша оңтайландыруға мүмкіндік береді.  

(2.4) 
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ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ ЖИЗНЕОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ  

ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ 

 

Аннотация. Рассмотрены вопросы работы органов управления при планировании 

жизнеобеспечения пострадавшего населения в зоне чрезвычайной ситуации, изучены 

примеры прикладной математики применяемой в современной логистики. Исследовано 

применение математической задачи линейного программирования при решении вопросов 

поиска оптимального плана доставки предметов первой необходимости, с мест хранения к 

местам временного размещения пострадавшего населения, в рамках первоочередного 

жизнеобеспечения населения при чрезвычайных ситуациях.  

Ключевые слова: первоочередное жизнеобеспечение населения, чрезвычайная 

ситуация, пострадавшее население, математическая задача линейного программирования, 

оптимальное решение плана перевозок. 
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PRIMARY LIFE SUPPORT OF THE POPULATION 

IN EMERGENCY SITUATIONS 

 

Abstract. The issues of the work of management bodies in planning the life support of the 

affected population in the emergency zone are considered, examples of applied mathematics used in 

modern logistics are studied. Investigated the use of a mathematical problem of linear programming 

in addressing issues of finding the optimal plan for the delivery of essential items from their storage 

sites for temporary shelters for the affected population, in the framework of the primary life support 

of the population in emergency situations. 

Keywords: priority life support of the population, emergency situation, affected population, 

mathematical problem of linear programming, optimal solution of the transportation plan. 
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